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INTRODUCTION

Today a lot of attention is given to investments in the technological sector, especially in

Russia. Such organizations as RUSNANO, FIEP, Skolkovo Foundation, State Corporation Bank

for Development and Foreign Economic Affairs (Vnesheconombank), Russian Venture

Company, Russian Direct Investment Fund, Agency for Strategic Initiatives, Russian Foundation

for Technological Development are contributing to the diversification of the economy. Each of

listed companies is dealing with the new ventures, which are creating new high-tech products to

compete on the market.

Biotechnology is one of the most attractive technological industries for investors in

Russia and all over the world (Russia biotechnology report, 2014). According to the expert

analysis biotechnologies that have a beneficial effect on human body and quality of life have the

potential to be one of the most profitable industries in the 21st century. The key organization in

Russia that invest in biotechnologies are Institute of Human Stem Cells, Bioprocess Capital

Ventures, Bind Therapeutics, Selecta Biosciences and HimRar.

Biotechnology is a complex term, which is usually includes three areas of the research:

biomedicine, industrial biotechnologies, and agrobiotechnologies. Biomedicine is the

development of new pharmaceutical products, vaccines, molecular diagnostics and so on.

Industrial biotechnologies include industrial processes with the use of biotechnological reactors,

microbial recycling of waste, producing of biofuel and biodegradable plastics.

Agrobiotechnologies is the technologies of remediation of soil, increasing the tolerance and

productivity of plants and son on. This paper focuses mainly on the evaluation of biomedical

startups.

The investment analysis of young firms and especially technological ventures is being

one of the most complicated questions in the literature devoted to the investment practices.

Those companies have a limited history, no revenues; they operate in the very uncertain

environment and sometimes don't even have markets for their products. They require special

methods of investment analysis in other words valuation techniques and risk management tools

that are different from already existing approaches.

There is a gap today between theoretical literature and real practice in terms of methods

that are used for valuation and risk management. Most of the practitioners use classical DCF

approach, which has a number of limitations when dealing with technological investments. It

fails to capture the value of flexibility of the project and usually doesn't provide an adequate
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treatment of risks. There are more complex and sufficient techniques that can be used to value

the technological investment.

Real options analysis (ROA) is the extension of the financial options theory. It applies the

same methodology to assess the real business problems. Basically, the real option is the

opportunity or choice that becomes available within the particular investment. Like a financial

option, it gives a right but not an obligation to undertake an investment. This instrument has an

advantage over other methods of valuation because it enables to capture the flexibility of

managerial decisions and consider multiple sources of risk.

In this paper, the ROA technique is implemented for investment analysis of the particular

biotechnological project in order to give recommendations for managers of the particular

investment fund. The research also might be interesting for managers who work on similar

problems. The goal of this paper is to develop recommendations to improve the process of

investment analysis including valuation and risk management of biotechnological startups

applying the methodology of real options. To reach this goal the following objectives should be

accomplished:

– Provide an overview of existing methods of investment analysis of technological and

biotechnological projects;

– Review real options method applicability to investment analysis of technological and

biotechnological projects;

– Formulate methodology for real options analysis of biotechnological startups;

– Apply the formulated methodology to conduct the investment analysis of NWTTC

(RUSNANO group) portfolio project PolySeed;

– Develop recommendations for improvement the process of investment analysis of

biotechnological startups.

The Research is organized as follows. The first chapter of the paper is devoted to

literature analysis of the topic. There is a description of existing methods of valuation the

technological projects as well as most important stages of each technology development, it’s

intrinsic risks and methods of risk management.

Furthermore, in the first chapter the concept of Real Options is presented as well as

approach of other authors to the ROA process. There is also the discussion about applicability of

real options in technological sphere, observation of common types of real options models and

review of other papers that are devoted to ROA in biotechnological sphere.
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The second chapter provides the methodology of the research that includes three steps:

strategic analysis, risk analysis, and quantitative analysis. The strategic analysis implies the

framing of the ROA problem. On the second step, the two broad categories of risks that can be

applied to biotechnological startup are analyzed: market risks and technological risks. On the

third stage, the three methods of valuation including DCF valuation, decision tree method, and

Real Options Analysis are described in order to estimate the value of the project. The chosen

method of Real Options Analysis, the process of its implementation, and necessary assumptions

are presented in this chapter.

In the third chapter, the methodology is applied to the particular project from the

portfolio of North-West Technology Transfer. There is an overview of the project, its external

environment, and potential risks. The formulated methodology is applied in the chapter. In the

result the certain implications that can give managers more flexibility in the process of

investment analysis of biotechnological startups are proposed.
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

1.1 Investment analysis of technological projects

Everything is pretty much clear with the valuation of firms with well-established

operations and long selling history. There are plenty of models and approaches to analyze their

market price and sources of the value. Things are getting more complex when we start thinking

about young companies and especially about those, which are operating in the technological

environment. There are some analysts who argue that such a firms cannot be valued at all.

When valuing a firm or investment project the analysts draw on information from three

sources (Damodaran, 2006): The current financial state of the firm or project, the past history of

the firm in terms of earnings and market prices, and the firm’s competitors or peer group to

measure how much better or worse a firm is than its competitors. While you would optimally

like to have substantial information from all three sources, it is normal to substitute more of one

type of information for less of the other.

In the case of technological startups, an analyst will run into serious information

problems. First, these firms usually have not been in existence for more than a year or two,

leading to a very limited history. Secondly, these companies usually have very few assets in

place and have all value in the growth potential, which is very difficult to estimate due to the

highly uncertain environment. Thirdly, this firms often develop the break through innovation

products, which don’t have any market data or even competitors or peers.

Given all these information constraints its getting obvious that special methods of

valuation are required for technological investments. In the next paragraph an overview of

existing approaches to financial valuation of technology startups will be given. After that the

important issue of stages in new venture development will be discussed. Investment analysis

includes not only valuation of the startup but also the consideration of risks so the typical

uncertainties of the technological project are also presented in this part of the research.

1.1.1 Valuation methods of technological investments

DCF method
The most common method for investment valuation is DCF approach (Beninnga and

Tolkowsky, 2002). In the case of valuation of young technological companies, the method can

also be called Venture Capitalist Net Present Value (VC-NPV). Generally, this method takes free

cash flows generated in the future by a specific project or company and discounts them to derive

a present value. When DCF calculations produce values that are higher than the initial
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investment, this usually indicates that the investment may be worthwhile and should be

considered.

In the traditional DCF method, the discounting value that is usually used is the weighted

average cost of capital (WACC). In the VC-NPV approach the discounting factor is usually very

high, 20%-100% (Timmons and Spinelli, 2004), 40%-75% (Westland, 2002, p.136). For

example, in North-West Technology Transfer Center (NWTTC) the usual discounting factor for

financial models is relatively high because of the higher risk of new venture creation is

incorporated in this discount rate.

While the DCF method is widely used by practitioners and there are experts who argue in

favor of its applicability for new ventures (Damodaran, 2006, p. 891), it is being criticized a lot

in the financial literature. Furthermore, this trend is not new, first attempts were made by Mayers

and Tynbull in1977 or Hodder and Riggs in 1985. From more fresh articles on that topic, there

are Boer 2000, Benninga and Tolkowskiy 2002, Steffens and Douglas 2007, Schachter and

Mancarella 2016. There are two main limitations of DCF analysis: It doesn’t explicitly consider

multiple scenarios and it doesn’t provide a flexible treatment of risk.

The first limitation is derived from the DCF assumption of passive management meaning

that investment is made only once at the beginning of the project without the ability to postpone

or dynamically make changes to the investment project. Given assumption doesn’t satisfy the

dynamic nature of technological startups where everything changes very fast. The DCF approach

analyses single (most likely) scenario and ignores hidden opportunities and risks. Moreover, in

the technological sphere a lot of spendings are irreversible and represent high sunk costs for a

firm. So that costs are “locked-in” within a project but will affect future decisions that will be

made.

The second limitation is that the only treatment of higher risk in DCF is simply the

assigning of a high discount rate so it fails to capture the value created by managerial flexibility

in the treatment of risks. The DCF model fails to distinguish between market risk and firm

specific risk so in the result it is good only in treatment of the first one but much of the risks

associated with a new venture is specific (McGrath and MacMillan, 2000). Furthermore, a time-

based penalty (i.e. discount rate) is not appropriate for most specific risks, which largely vary in

a lumpy manner at discrete times rather than continuously over time.

Despite all critics the DCF method is still a good benchmark for investment analysis and

the base for all other more complicated techniques. The doubtful benefit of this method is

simplicity, which prevents analyst from the mistakes and enables to get the solutions very fast.
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The Market Comparables method
The given method uses data from public companies and private market transactions to

estimate value. It gives adequate indications of what market can pay for the company. There are

different ways to use the information from the comparables to estimate the value of the subject


[…]


precise understanding of the development scheme for managers.

On the basis of the conducted research, it can be concluded that real option is the tool that

most accurately suits the valuation process of biotechnological startups as it allows to estimate

the full flexibility of the R&D process. The importance of the tool is obvious for the firms that

operate in a very uncertain environment like technological ventures. In this research, the

methodology for conducting ROA in the biotechnological industry is presented. The proposed

model can be used for projects that have several stages.
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At that point, it is important to say about the limitations of the sequential compound

model for valuing real options. Despite that the model very well suits the process of

biotechnological and other multi-stage developments it is might be problematic to implement in

other fields because the nature of real options there is different. Secondly, the process of real

options analysis requires rather sophisticated calculations that managers who are limited in time

wouldn’t approach. Moreover, there are limitations that are aligned with implementation of the

binomial model. It was initially developed to work with historic volatilities rather than future

estimation of cash flows. Despite the implementation of volatility associated with future

projections of cash flows is scientifically sound it may give the small mistake in the results.
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CONCLUSION

The goal of given research was to make recommendations concerning the improvement

of the investment analysis process of biotechnological projects applying the methodology of real

options. In order to accomplish this goal, the certain objectives were solved. First of all, the

overview of existing methods of valuation of technological startups and typical risks of such

projects were provided. Also, the real option concept and its applicability to the investment

analysis of technological and biotechnological ventures was reviewed. Then the methodology for

investment analysis of biotechnological ventures with consideration of real options was

formulated. Then in order to illustrate the advantages of the method it was applied to the

particular project. Finally, we propose some recommendations for improvement the process of

investment analysis of biotechnological startups.

In the first chapter, the benefits and limitations of the most common methods of valuation

of technological startups were reviewed. Additionally, the typical structure of the technological

development and standard risks that are associated with technological companies were discussed.

The second part of the first chapter is devoted to the literature overview of the real options

concept and its applicability in the technological and biotechnological sphere. The aim of this

part was to review the real options models that can be relevant to investment analysis of

biotechnological projects.

On the basis of the first chapter, it was determined that the most widespread approaches

do not value properly the multi-stage projects in which implementation of one phase depends on

the successful completion of the previous one, which is typical for the biotechnological sphere.

The risks can be classified as market uncertainties systematic or firm specific and technical

uncertainties. ROA process includes three main stages: Strategic analysis, risk analysis, and

quantitative analysis. The binomial (lattice) method and the sequential compound rainbow option

model are the most accurate to value the biotechnological development.

The second chapter was devoted to the formulation of the methodology for the

investment analysis of the biotechnological startups. The strategic analysis is needed to identify

the areas of managerial flexibility, or the strategic opportunities built-in in the project and which

the investor could provide. In the case of biotechnological development, the typical flexibility is

that investor may choose to infuse capital in stages. If the one stage was not successful investor

may choose to defer or abandon the project.

The specifics of biotechnological projects were considered in this chapter. There are

typically four milestones of biotechnological R&D process: concept development, analysis of
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optimal characteristics of the product, pre-clinical studies where new drugs are tested on

animals, synthesis of pilot pieces for the clinical studies and the clinical studies that have four

stages. The commercialization uncertainties are specific for every technological project.

However, there are common market risks such as government regulation, risk of litigation, risk

of estimating the patient population, risk of the different legal environment and other. The given

risks, as well as those that apply for each case specifically, influence the cash flow volatility of

the project.

In the part devoted to the quantitative analysis, three methods of valuation were described

such as DCF method that is basically the first part of the ROA, Decision tree method, and real

options analysis. The combination of this methods enables to conduct the investment analysis of

the biotechnological project in an adequate manner.

Finally, in the third chapter the developed methodology was applied to the real project

from the portfolio of North West Technology Transfer Centre (RUSNANO group). The

PolySeed project develops the new technology for manufacturing polymer micro-sources that are

used in the cancer treatment method called brachytherapy. Strategic and risk analyses included

the identification of stages of the project, amount of capital that is needed for each stage and

analysis of the external environment of the project in order to identify the cash flow volatility.

The quantitative analysis contained the assessment of the project using three abovementioned

techniques.

In the result the following recommendations for managers and investors who involved

into the investment analysis of biotechnological startups are proposed:

1. The DCF analysis tends to give undervalued results because it doesn't deal either with the

flexibility that the project has nor with density distribution of project’s cash flows.

However, it rather simple to implement and is good to obtain the conservative value of

the project. Moreover, the DCF analysis is the first stage of implementation of the ROA.

2. The decision tree method allows to build a consistent framework of the project and to

capture the value of the option to abandon. However, it doesn’t capture the full spectrum

of managerial flexibility implied in the project and uses the simplified assumption of

discrete distribution of cash flows.

3. The real option allows estimating the full flexibility of the R&D process. The importance

of the tool is obvious for the firms that operate in a very uncertain environment like

technological ventures because it incorporates the multiple sources of volatility and

provides the appropriate treatment of risks. Application of real options method may be
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extremely useful to value the projects with negative NPV because it estimates the value

of managerial flexibility.

4. To conduct the real options analysis of the biotechnological venture, the sequential

compound rainbow option model was implemented. The given model allows to properly

estimate the flexibility that biotechnological project has. Moreover, the model allows

finding the value of every stage of the development that represent the marginal

expenditures for managers. It also provides the strategic lattice of the project’s value that

is the useful tool in the decision-making.

There are two main contributions of this papers. First of all, the investment analysis of

the PolySeed project was conducted. The paper has a practical information for managers from

NWTTC (RUSNANO group). Secondly, the developed methodology might be implemented for

investment analysis of projects in the biotechnological sphere and for other multi-staged

projects. The implementation of the real options tool and its benefits was illustrated on the

example. The assumptions of the method appear to be the most realistic for the companies

operating in the uncertain environment among all methods that were described so it definitely

should be applied for investment analysis of the biotechnological projects.
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APPENDICES
