REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Corporate Finance
Student: Pavel Maslennikov
Title of thesis: Real options for investment analysis of biotechnological start-ups: The case of North-West Technology Transfer Center portfolio company

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 5 4 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 5 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 4 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

The thesis under review represents a practical implementation of real option valuation techniques to a specific biotechnological project. First chapter covers biotech industry description, identifies its specific risks and flexibilities, also covering real option concept and its application to the above industry analysis. Suggested analysis present a good overview of existing approaches, discusses their application to the chosen industry and project.

Second chapter focuses on existing valuation methodologies, applicable to projects with embedded flexibility. While being thorough and accurate, it represents a good example of existing tools description and brings nothing new to already established and well recognized valuation techniques.

The third section focuses on valuation of specific project, developed within Rusnano Group. Practical implementation of the discussed methodologies is thorough and accurate, representing a good example of theoretical concepts being applied to investment analysis. However in one instance deeper discussion of the results would be advisable: Binomial tree valuation gave a much higher project value than real options analysis. Based on author's assumption about each method, the latter should give more accurate value due to incorporation of all kinds of real options into valuation (versus only option to abandon) and of continuous cash flow (vs. discreet ones). In this case it would be interesting to discuss, which part of difference in value comes from additional flexibility valuation, and which – from taking continuous cash flow into account. Intuitively one might expect different result, and project characteristics seem to play essential role in the presented outcome (usually an option brings additional value to the project, and incorporation of continuous cash flow should also increase it, but this case is different). Otherwise the analysis is complete and well structured.

The layout meets requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, text is well structured, reader-friendly and clear.

Master thesis of Pavel Maslennikov meets the requirements of master in Corporate Finance program, and according to the reviewer's opinion deserves an "excellent" grade (ECTS grade B), thus the author can be given the desired degree.

Date 2nd June 2016

Referee:

Anna Ossinskaya, Deputy head of Corporate restructure unit, Property department, Rosneft Oil Company
Анна Осинская, Заместитель начальника управления оптимизации корпоративной структуры
Департамента собственности, ОАО «НК «Роснефть»